Договор №___________

г. Павлодар

«      »__________20   г.
_________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
[image: image20.jpg]

1. Понятия используемые в договоре
1) «Заказчик» — юридическое лицо, осуществляющее закуп работ по разработке «Технико-экономическое обоснование (ТЭО) выбора турбоустановки ст. №2 Экибастузской ТЭЦ ТОО «Экибастузтеплоэнерго».
2) «Исполнитель» - юридическое лицо, выполняющее работы по разработке «технико-экономическое обоснование выбора турбоустановки ст. №2 Экибастузской ТЭЦ ТОО «Экибастузтеплоэнерго» и выступающее в качестве контрагента «Заказчика» по настоящему договору;
З) «Стоимость договора» - означает общую сумму настоящего Договора
2.Предмет договора
2.1 настоящий Договор заключается на основании __________________ закупа работ по разработке «Технико-экономическое обоснование выбора турбоустановки ст. ст. №2 Экибастузской ТЭЦ ТОО «Экибастузтеплоэнерго» способом из одного источника и в соответствии с Правилами осуществления деятельности субъектами естественных монополий, утвержденными приказом Министра национальной экономики РК от 13 августа 2019 года №73 (далее- Правила закупок).
2.2 «Исполнитель» по настоящему Договору в соответствии с Техническим заданием на проектирование выполняет работы по разработке «Технико-экономическое обоснование выбора турбоустановки ст. №2 Экибастузской ТЭЦ ТОО «Экибастузтеплоэнерго» (далее Работы), в том числе:
[image: image2.jpg]

2.2.1. разрабатывает «Технико-экономическое обоснование выбора турбоустановки ст. №2 Экибастузской ТЭЦ ТОО «Экибастузтеплоэнерго» (далее ТЭО);
2.2.2. согласовывает ТЭО в порядке, предусмотренном действующим законодательством РК, в [image: image3.jpg]

инспектирующих и надзорных органах; заказывает и сопровождает проведение экологической, санитарно-эпидемиологической экспертизы, экспертизы промышленной безопасности и Государственной [image: image4.jpg]

экспертизы ТЭО (далее - Экспертизы) с получением положительных заключений;
2.2.3. корректирует ТЭО по замечаниям инспектирующих организаций.
2.3 «Заказчик» обязуется принять и оплатить выполненные Работы в соответствии с условиями [image: image5.jpg]

настоящего договора.[image: image6.jpg]

З. Стоимость Работ и порядок оплаты
[image: image7.jpg]

З.] .Общая стоимость Договора согласно ______________ тенге с НДС. В стоимость Договора включается стоимость проведения Экспертиз ТЭО и их согласование в инспектирующих и надзорных органах. Стоимость Договора фиксированная и не подлежит изменению, за исключением уменьшения стоимости Договора, что оформляется Сторонами путем подписания дополнительного соглашения.
[image: image8.jpg]

3.2. Расчет по настоящему Договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя Заказчиком в следующем порядке: [image: image9.jpg]

100% по факту выполнения работ с момента подписания акта выполненных работ обеими сторонами и предъявления счет-фактуры Исполнителя в течении 30 календарных дней;
З . З. Иные формы расчета допускаются по письменному согласованию «Сторон».
3.4. В случае изменения расчетного счета «Исполнителя», «Исполнитель» извещает об этом «Заказчика» в письменном виде.
4.Сроки выполнения Работ
4.1. «Заказчик» в течение 5 рабочих дней после подписания настоящего Договора предоставляет «Исполнителю» на рассмотрение проект Задания на проектирование на разработку «Технико-экономическое обоснование выбора турбоустановки ст. №2 Экибастузской ТЭЦ ТОО «Экибастузтеплоэнерго» (далее по тексту — Техническое задание).
4.2. Техническое задание после надлежащего оформления обеими «Сторонами» становится неотъемлемой частью настоящего.
4.3. Работы должны быть выполнены в течение 4 календарных месяцев с момента подписания договора. Сроком окончания работ будет являться дата получения положительного заключения Государственной экспертизы.
4.4. Согласование ТЭС) производится «Сторонами» в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента передачи Рабочего проекта Заказчику.
4.5. В случае замечаний со стороны «Заказчика» «Исполнитель» по согласованию с «Заказчиком» вносит уточнения и исправления в ТЭС) срок не более 5 рабочих дней с даты получения замечаний. 4.6, Согласование ТЭС) и его Экспертизы в уполномоченных государственных, инспектирующих и надзорных органах производится «Исполнителем» в сроки, предусмотренные надзорными органами.
4.7 «Исполнитель» вправе досрочно выполнить обязательства по настоящему Договору.
[image: image10.jpg]

4.8 Продление срока производства работ имеет место в следующих случаях:
1) если имеют место форс-мажорные обстоятельства;
2) в иных случаях, признанных «Заказчиком» объективными и требующих дополнительных сроков для выполнения работ.
4.9 Любое изменение срока должно быть оформлено «Сторонами» путем подписания соответствующего дополнительного соглашения.
   4.10. Разработка ТЭС) производится «Исполнителем» в объёме, соответствующем требованиям СП РК «Правила разработки, согласования, утверждения и состав проектной документации на строительство» и условиями настоящего Договора.
  4.11 Обязательства «Исполнителя» по настоящему Договору считаются выполненными им в полном объеме при условии подписания «Сторонами» Актов приёмки выполненных работ.
[image: image1.jpg]

4.12 Если в процессе выполнения работ выясняется необходимость дополнительных проработок или [image: image11.jpg]

уточнений, то реализация проработок и уточнений осуществляется на основании дополнительного [image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

соглашения к настоящему Договору.
5. Права н обязанности «Исполнителя»
5.1. Исполнитель обязан:
5.1.1. выполнить Работы, предусмотренные настоящим Договором в полном объеме и в соответствии с условиями настоящего Договора;
5.1.2. обеспечить качество выполнения Работ в соответствии с нормами качества, предусмотренными настоящим Договором;
5.1.3. обеспечить конфиденциальность информации, полученной в ходе оказания Работ;
5.1.4. исправить своими силами и за свой счет все дефекты, допущенные при выполнении Работ по настоящему Договору;
5.1.5. при выполнении Работ непосредственно на объектах «Заказчика» соблюдать правила пропускного режима, техники безопасности и пожарной безопасности, установленные на предприятии «Заказчика»;
5.1.6. нести ответственность за сохранность документации «Заказчика», переданной «Исполнителю» для выполнения Работ, а также не допускать при выполнении Работ причинения вреда другому имуществу «Заказчика»;
5.1.7. предоставить «Заказчику» для оформления после выполнения Работ проекты Актов приемки выполненных работ и счета-фактуры, а также расчет по казахстанскому содержанию в рамках исполнения по настоящему Договору.
5.1.8. в случае возникшей необходимости пересмотра и переутверждения ТЭС) по основаниям, предусмотренным СП РК 02-21-2007 Стороны заключают Дополнительное соглашение к настоящему Договору, При этом объем работ по Дополнительному соглашению подлежит дополнительной оплате со стороны «Заказчика», за исключением случаев, возникших по вине «Исполнителя».
5.2. «Исполнитель» имеет право:
5.2.1. запрашивать у «Заказчика» дополнительные сведения, необходимые для выполнения Работ по [image: image14.jpg]

настоящему Договору.
5.2.2 заключать договоры со сторонними организациями (субподрядчиками) на объемы Работ стоимостью не более УЗ от общей суммы настоящего договора, но не может передавать права и обязанности по настоящему договору третьему лицу без письменного разрешения заказчика
6. Права и обязанности «Заказчика»
6.1. «Заказчик» обязан:
6.1.1. допустить «Исполнителя» к объектам, если их обследование необходимо для выполнения Работ по настоящему Договору;
6.1.2. давать «Исполнителю» необходимые разъяснения по выполнению Работ в устной и письменной форме;
6.1.3. принять выполненные «Исполнителем» Работы при условии их соответствия требованиям соответствующих нормативно-технических документов, условиям настоящего Договора и отсутствия замечаний со стороны «Заказчика» с оформлением Актов приемки выполненных работ, в противном случае — передать «Исполнителю» перечень замечаний для устранения в порядке, предусмотренном разделом 8 настоящего Договора;
6.1.4 оплатить выполненные Работы в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.
6.2. «Заказчик» имеет право:
6.2.1. проверять в течение срока действия настоящего Договора ход и качество Работ, выполняемых «Исполнителем», не вмешиваясь при этом в его хозяйственную деятельность;
7. Гарантии
7,1. «Исполнитель» гарантирует, что для производства работ имеет необходимые разрешения и лицензий, выданные соответствующими компетентными органами, а также необходимые навыки, опыт и квалификацию.
7.2.«Исполнитель» гарантирует, что работа будет выполнена без дефектов, снижающих ее качество, обусловленное требованиями настоящего Договора и Задания на проектирование. Работы, не соответствующие этим требованиям, а также действующим нормам, правилам, инструкциям и государственным стандартам, включая требования взрыво-пожаробезопасности, признаются Дефектными и их переработка выполняется «Исполнителем» без дополнительной оплаты.
7.3. «Исполнитель» гарантирует качество разработанного ТЭС) в течение З (трех) лет с момента его согласования Заказчиком и утверждения Уполномоченным Органом.
8. [image: image17.jpg]

Устранение дефектов, обнаруженных «Заказчиком» в процессе выполнения и сдачи Работ
8.1. «Заказчик» письменно уведомляет «Исполнителя» о любых обнаруженных Дефектах с указанием срока исправления Дефектов.
8.2. Получив уведомление о Дефектах «Исполнитель» обязан устранить Дефекг в течение периода времени, указанного «Заказчиком», но не менее нормально необходимого времени для устранения такого Дефекта.
      9.  Порядок сдачи работ
9.1. По окончании выполнения работ «Исполнитель» обязан письменно известить «Заказчика» о готовности каждого вида Работ к сдаче. В данном извещении «Исполнитель» указывает полноту выполнения вида работ по настоящему Договору и прилагает проект Акта приемки выполненных работ для его подписания «Заказчиком». Акг приемки выполненных (каждого вида) Работ должен содержать полный перечень выполненных работ, сроки выполнения работ, подписан руководителем «Исполнителя» и скреплен печатью предприятия, При завершении работ, «Исполнитель» передает «Заказчику» ТЭО в четырех экземплярах на бумажном носителе, и в одном экземпляре в электронном носителе.
9.2. «Заказчик», получивший сообщение «Исполнителя» о готовности каждого вида работ к сдаче, обязан приступить к их приемке.
9.3. При обнаружении недостатков выполненных работ Заказчиком, либо неудовлетворительной оценке документов изготовленных по результатам выполненных работ соответствующим компетентНЬГМ органом, сторонами составляется Дефектный акт с указанием недостатков и сроков их устранения. При отказе Исполнителя подписать данный акт, Заказчик оформляет его самостоятельно с указанием причины отказа Исполнителя от оформления Дефектного акта.
10. Форс-мажор
10.1. «Стороны» освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы: стихийных бедствий, военных действий, издание центральными органами государственной власти и [image: image15.jpg]

управления нормативно-правовых актов, запрещающих, либо приостанавливающих исполнение ДОГОВОРНЫХ обязательств «Сторонами».Срок исполнения обяз,тгельств в таких случаях отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства,
10.2. «Сторона», для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно, однако, не позднее 5 дней с момента их наступления, в письменной форме известить другую «Сторону». Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую «Сторону» права ссылаться на них в будущем.
10.3. Надлежащим доказательством наличия форс-мажорных обстоятельств служит документ, выданный соответствующими компетентными органами.
10.4. Если обстоятельства форс-мажора длятся более 6 (шести) месяцев, то «Стороны» обязаны согласовать условия расторжения настоящего Договора С обязательным проведением взаиморасчета в течение десяти дневного срока.
11. Ответственность «Сторон»
11.1. За нарушение сроков выполнения Работ «Заказчик» имеет право взыскать с «Исполнителя» неустойку в размере ставки рефинансирования Нацбанка РК от стоимости Договора за каждый день просрочки.
11.2 В случае расторжения настоящего Договора по инициативе «Исполнителя», а также при одностороннем отказе «Заказчика» от настоящего Договора в случаях, предусмотренных п. 13.3. настоящего Договора, «Заказчик» имеет право взыскать с «Исполнителя» штраф в размере 100/0 от стоимости настоящего Договора.
11.3.За нарушение сроков окончательного расчета, Исполнитель» имеет право взыскать с «Заказчика» неустойку в размере ставки рефинансирования Нацбанка РК от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
11.4Уплата пени и штрафов не освобождает «Стороны» от исполнения обязательств по настоящему Договору.
11.5. Расчет стоимости ущерба по настоящему договору производится по рыночным ценам,
11.6. Во всем ином, не урегулированном в настоящем договоре, «Стороны» руководствуются нормами действующего законодательства РК.
11. Порядок разрешения споров
11.1. «Заказчик» и «Исполнитель» должны прилагать все усилия к тому, чтобы мирным путём разрешать в процессе переговоров все разногласия или споры, возникающие между ними по настоящему Договору или в связи с ним.
11.2. При невозможности разрешить спор путем переговоров, спор передается на рассмотрение в судебные органы в соответствии с действующим законодательством РК.
12. Срок действия настоящего Договора
13.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его «Сторонами» и действует в течение одного календарного года, а в части гарантии и расчетов - полного исполнения обязательств «Сторонами».
13.2 «Стороны» могут расторгнуть настоящий Договор досрочно в порядке, предусмотренном действующим законодательством РК.
13.3. Односторонний отказ ОТ настоящего Договора допускается в случаях, предусмотренных действующим законодательством РК, а также дополнительно в следующих случаях:
-если «Исполнитель» не приступает своевременно к исполнению настоящего Договора или нарушает сроки выполнения работ, указанные в настоящем Договоре;
-если «Исполнитель» пренебрегает НТД, нормативными актами и условиями настоящего Договора;.
- если «Исполнитель» не устраняет в назначенный «Заказчиком», срок выявленные недостатки.
13.4. При одностороннем отказе от договора «Сторона» должна предупредить об этом другую «Сторону» не позднее, чем за 15 (пятнадцать) дней.
13.5 В случае досрочного расторжения настоящего Договора либо одностороннего отказа от настоящего Договора «Стороны» проводят следующие мероприятия:
1) «Исполнитель» должен немедленно прекратить Работы;
2) При этом Стороны составляют Акт о фактически выполненных объемах Работ по настоящему Договору, определяют срок оплаты за фактически выполненные Работы. «Заказчик» вычитывает из суммы, подлежащей выплате «Исполнителю», собственные издержки, связанные с поиском нового «Исполнителя». Если общая сумма затрат «Заказчика», связанная с отказом от настоящего Договора, превышает общую сумму, причитающуюся «Исполнителю», разница составляет долг, подлежащий выплате «Заказчику».
13.6 Расторжение настоящего Договора и отказ от настоящего Договора не исключают ответственности, предусмотренной для сторон настоящим Договором.
13.7 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у «Заказчика», второй — у «Исполнителю».
14. Приложения к Договору
Перечисленные в настоящем разделе документы являются неотъемлемой частью настоящего Договора:
14.1. Приложение № 1. Сводная ведомость расчет стоимости работ
15. Юридические адреса и реквизиты сторон
Исполнитель

Заказчик
[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

[image: image16.jpg]